АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
гогный сильсонвт

огвнвуггского РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ошмсти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.04г2024№49-п

Ш внесении изменений :;
постановление администрации
муниципального образования
торный сельсовет Оренбургского
района 01 09.04.2024 № 46тп «О
создании комиссии по
установлению фактов проживания
граждан в жилом помещении,
находящемся в апт-те чрезвычайной
ситуации, нарушения условий их
жизнедеятелытогги и факта утраты
траншанином имущества первой
необходимо ти в результате
чрезвычайной ситуации
природнот о или техногенного
характера на территории
муниципальноіо образования
сельсовет Горный сельсовет
Оренбургского района и
утверждении порядка ес
деятельност и »

В соответствии с подпунктом «тт» ттушста 2 статьи |] Федерального
закона тут 21121994 № ЬХ-ФЗ «о защите населения и территории
от чрезвычайных ситуаций природного и техпогснного характера».
пунктом 8 части | статьи 14 Федерального закона от 06 10 2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Горный
сельсовет Оренбургского района.

1 Внести в постановление администрации муниципального
образования Горный сельсовет Ореттбурсгкого района от 0904.2(124 № Мин
«О создании комиссии по установлению фактов проживания граждан в

2
жилом помещении находящемся в зщп: чрезвычайной ситуации.нарушения условий их жизнедеятсльности " факта уграты |ражданиномимущества первой необходимости в результате чрезвычаиной ситуацииприродного или техногенного характера на территории муниципальногообраіовонил сельсовет Горный сельсовет Оренбургского района иутверждении порядка ее деятельности» следующие изменения:1.1‚Приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакциисогласно приложению к настоящему постановлению2 Настоящее постановление подлежит размещению на официальномсайте администрации муниципального образования Горный сельсоветОренбургского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.4. Контроль за исполнением настояще… постановления осгавиию засобой

Ю.А.Драпков
Глава муниципального образования

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования Горный
сельсовет
(тт 22.04.2024 №9 49-п

порядок
деятельности комиссии по установлению фактов проживания

граждан в жилом помещении. находящемся в зоне чрезвычайной
ситуации. нарушения условий их жизпелеятелытости и факта утратыимущества первой необходимости в ретультате чрезвычайной ситуацииприродного или техногенного характера на территории муниципальногообразования Горньтй сельсовет Оренбургского района (далее - Порядок)

1.1. Комиссия по установлению фактов проживания граждан в жилых
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушенияусловий их жизпсдеятсльности и утраты имущества первой необходимости
в резупьт'ате чрезвычайной ситуации природного или техногенного характерана территории муниципального образования Горный сельсоветОренбургского района (далее — комиссия) создана в целях осуществленияполномочий органов местного самоуправления. предусмотренных частью :статьи 11 Закона Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защитенаселения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера».

12. Комиссия руководствуется в своей деятельности КонституциейРоссийской Федерации, федеральными коиституцжнными яаконами`
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации. постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, иными нормативными правовьтми актами Российской
Федерации нормативными правовыми актами Оренбургской области.
муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района и
настоящим Положением.

1.3. Основной цепью работы комиссии является подготовка таключения
комиссии об установлении факта проживания в жилом помещении.
находящимся в зоне чрезвычайной ситуации (долее _ ЧС). нарушения
условий их жизнедеятельносги и утраты имущества первой необходимости в
результате чс природного или техногенного характера на территории
муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района для
получения гражданами единовременной материальной и финансовой помощи
в соответствии с подпунктом «г» пункта 9 Положения об оказании
единовременной материальной помощи гражданам, проживающим на
территории Оренбургской области, пострадавшим в результате ЧС
природного и техногенного характера, утвержденного постановлением

4Правительства Оренбургской области от 31.01.2023 № 85-пп, подпунктом«г» пункта 10 Положения об оказании гражданвм, проживающим натерритории Оренбургской области, финансовой помощи в связи с утратойими имущества первой необходимости В результате ЧС природного итехногенного характера, утвержденного постановлением ПравительстваОренбургской области от 22.06.2022№ 609-пп.1.4. Основной задачей комиссии является установление фактов:› проживания гражданина в жилом помещении, находящемся
- нарушения условий жизнедеятельности гражданина врезультате ЧС;
. утраты имущества первой необходимости в результате чс.
2. Установление факта проживания гражданв жилых помещениях, находящихся в зоне ЧС

2.1‚Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилыхпомещениях, находящихся в зоне ЧС, устанавливается комиссией наосновании следующих критериев:
а)гражданин зарегистрирован по месту жительства в жиломпомещении, которое попало в зону ЧС, при введении режима ЧСдля соответствующих органов упрощения и сил единой государственнойсистемы предупреждения и ликвидации чс;б)гражданин зврегистрирован по месту пребывания в жиломпомещении, которое попало в зону ЧС, при введении режима ЧСдля соответствующих органов управления и сил единой государственнойсистемы предупреждения и ликвидации ЧС:
в) имеется договор аренды жилого помещения которое попало в зонуЧС;
г) имеется договор социального ннймн жилого помещения, котороепопало в зону ЧС;
д)в справках с места работы или учебы, справках медицинских

е) имеются документы, подтверждающие оказание медицинских,образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи в жиломпомещении, которое попвло в зону ЧС;
ж) иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданиномв инициативном порядке, получение которых не потребует от заявителяобращения за получением государственных (муниципальных) услуг, услугорганизаций.
2.2,Критерии. указанные в подпунктах «д» _ «ж» пункта 2.1настоящего раздела, оцениваются в их совокупности, позволяющейустановить фата проживания,

5
2.3. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилыхпомещениях, находящихся в тоне чс, устанавливается решением комиссии,если установлен факт проживания в жилом помещении, находящемся в зонеЧС, хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов), с которымпроживает ребенок.

3. Установление факта нарушения условия
жизнедеятельности граждан в результате ЧС

3.1.Факт нарушения условий жизнедеятепьпости гражданинав результате воздействия ЧС устанавливается комиссией исходяиз следующих критериев:
а) невозможность проживания гражданина в жилых помещениях:6) невозможность осуществления транспортного сообщения междутерриторией проживания заявителя и иными территориями, где условияжизнедеятельности не были нарушены:
в) нарушение санитарно-эпидемиологического благополучиягражданина.
Факт нарушения условий жизнедеятепьности при чс устанавливаетсяпо состоянию хотя бы одного ит показатепей указанных критериев,характеризующих невозможность проживания гражданина в жилыхпомещениях.
3,2.Критерий невозможности проживания заявителя в жилыхпомещениях оценивается по следующим показателям состояния жилогопомещения, характеризующим возможность или невозможность проживаниявнем:
а) состояние здания (помещения);
6) состояние теплоснабжения здания (помещения);в) состояние водоснабжения здания (помещения);г) состояние злек'і'роснабжен ия здания (помещения).3.2.1.Состояние здания (помещения) определяется визуально.Невозможность проживания гражданина в жилых помещенияхконстатируется, если в результате чс поврежден или частично разрушенхотя бы один из следующих конструктивных элементов здания: фундамент,стены, перегородки, перекрытия, полы, крыша, окна и двери. печноеотопление, злепроосвещение.
3,2.2.Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяетсявизуально. Невозможность проживания гражданина в жилых помещенияхконетатируегся, если в результате ЧС более суток прекращенотеплоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемоедо ЧС ‚

визуально, Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях(местах проживания) констатируется. если в результате ЧС более суток

прекращено водоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое
3.2.4. Состояние электроснабжения здания (помещения) определяетсявизуально. Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях(местах проживания) констатируетсл, если в результате ЧС более сутокпрекращено злепроснабжение жилого здания (помещении), осуществляемоедо ЧС,
3.3. Критерий невозможности осуществления транспортногосообщения между территорией проживания гражданина и инымитерриториями, где условии жизнедеятельности не были нарушены.оценивается путем:
:) определения наличия и состава общественного транспорта в районепроживания яраждшхина;
б) определения возможности функционирования общественноготранспорта от ближайшего к гражданинуостановочного пункта.Невозможность осуществлении транспортного сообщения

3.4. Критерий нарушения санитарно-эпидемиологическогоблагополучия гражданина оценивается инструментально. Нарушениесанитарно-эпидемиологического благополучия гражданина констатируется,
атмосферного воздуха, воды и почвы загрязняющими веществами,превышающее предельно допустимые концентрации.

4‹ Установление факта уграты имущества первой необходимости
гражданами в результате ЧС

4.1. Под имуществом первой необходимости понимается минимальныйнабор непродовольстненных товаров общесемейного пользования,необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения егожизнедеятепьности, включающий в себя:
а) предметы для хранения и приготовления пищи › холодильник,газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды;6) предметы мебели для приема пищи _ стол и стул (табуретка);в) предметы мебели для сна _ кровать (диван);г) предметы средств информирования граждан — телевизор (радио);д) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствияпентраливованного водоснабжения и отопления) — насос для подачи вольт,водонагреватель и отопительный котел (переносная печь).4.2. Факт и степень утраты имущества первой необходимостиустанавливается решением комиссии исходя из следующих критериев:а) частичная утрата имущества первой необходимости _ приведениев результате воздействия поражающих факторов источника ЧС части

7
находящемся в жилом помещении, попавшем в зону ЧС, имуществапервой необходимости (не менее 3 предметов имущества первойнеобходимости) в состояние, непригодное для дальнейшегоиспользования;

6) полная утрата имущества первой необходимости — приведениев результате воздействия поражающих факторов источника ЧС всегонаходящегося в жилом помещении. попавшем в зону ЧС, имущества первойнеобходимости в состояние. непригодное для дальнейшего использования.4.3.При определении степени утраты имущества первойнеобходимости учитывается утрата предметов имущества первойнеобходимости каждой категории однократно.

& Обязанности комиссии
51. В целях осуществления возложенных задач комиссия в пределахсвоей компетенции обязана:
5с1.1‹ Запросить документы и иные сведения, подтверждающие фактпроживания граждан в жилом помещении‘ находящемся в зоне ЧС, согласнопункту 21 настоящего Положения.
5.1.2. Провести обследование жилопо помещения.5.1. . Направить заключение заинтересованным лицам в течение 5календарныхдней со дня утверждения заключения.

6. Права комиссии

6.1.в целях осуществления возложенных задач комиссия в пределахсвоей компетенции имеет право:
6,1.1. Обращаться к гражданам, пострадавшим в результате ЧС, дляоказания содействия комиссии в сборе документов и иных сведений о местеих жилых помещениях. находящихся в зоне ЧС.
6.1.2. Привлекать для участия в своей работе представителейорганизаций по согласованию с их руководителями.

7. Организация работы комиссии
7.1, Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии.распределяет обязанности между членами комиссии и несет ответственностьза выполнение возложенных на нее задач.
7.2.4. Комиссия проводит анализ полученных сведений на предметвозможностиустановления факта проживания граждан в жилых помещениях,находящихся в зоне чс, нарушений условий их жизнедеятельностив результате ЧС и утраты ими имущества первой необходимости в результатеЧС природного или техногенного характера на территории муниципальногообразования Горный сельсовет Оренбургского района и подготавливаетзаключение.

8
72.6. Заключение комиссии составляется в одном экземплярепо формам согласно приложениям№ |_ № 2 к настоящему Положению.7.2. Заключение может быть подготовлено комиссией на одного илинескольких граждан. проживающих в одном жилом помещении,находящемся в зоне ЧС.
73. Заключение комиссии подписывается председателем, членамикомиссии. и утверждается главой муниципального образования Горныйсельсовет Оренбургского района.

Приложение№ ]

к Порядку деятельности комиссии по
установлению фактов проживания граждан
в жилых помещениях, находящихся в зоне
чрезвычайной ситуации, нарушения
условий их жизнедеятельности и утраты
имущества первой необходимости в
результате чрезвычайной ситуации
природного или техногенного характера на
территории муниципального образования
Горный сельсовет Оренбургский район

УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального образования
Горный сельсовет Оренбургского
района

« » 2о_мп

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемсяв зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушенияусловий жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации

(реквизиты нормативного правового акта об отнесении сложившейся сигущии к ЧС)Комиссия, действующая на основании\в составе:

председателя комиссии:\членов комисси -\провела обследование условий жизнедеятельности заявителя:(дата)

Адрес места жительства:\Факт проживания в жилом помещении гражданина:

Ш

с›‚ил швиплл
(поливные)

Ддп \

Флппрпжишщпжмомпомещснни Фшрожд: стомы ип осиовш-ши гпрс/живания :»… ги(_ шп с.ш.. Сири по… нрв_ …,:::…… :“ :…: :…; :: ** ……
„ ‚…, ,… иоиещеппу и №…

›‹е

усщов
леи

’прочее (указать):\Дата начала нарушения условий жизнедвятельностХарактер нарушения условий жизнедеятслъиости:
Г

проживания заявителя в
жилом помещении
(месте прьжившшя) в
сыпи с шопиеиием
и/шш подтпленисм
Шого помещения

помещение)имт
ппвреждеиия или
частичное разрушение в
результате чс …… бы
одного из
кент-рутинных
элемента (фундамеито
елены, перегородки,
перекрытия, полы,
крыша, о… и двери…
печное отопление.
зиепрооевещшие)

Критсрии нарушения Показатели критериев \

Сас—юлии: *‘услпвид нарушения условий
жизиедеительиосги жизнспеятелыюсти поврежден …, №……“

Неапзможиопь здание (жилое

нарушено ие нарушено
Иные ипрушения
условий
жизмедеишьноети
заявителя. связанные ::

1) теплоснабжение здания
(жилого пнмешсиия)
балке 24 часов

2) водоснабжски: здания
(жилого помещении)
более 24 часов

:) электроснабжение
здании (жилого

П
Критерии нарушения Показатели критериев Состояниеусловий нарушения услпвий
житиедсятельиьсги жизнедспельнппти поврежден ие поврешеи

помещения) более 24
Ъ часов

Факт нарушения условий жизнедеятельности

Ф.И‚О. [последнее * при наличии)

в результате ЧС установлен/не установлен.
(нужное подчеркнуть)

Председатель комиссии:

(надпись. фамилия. инициалы)

Члены комиссии:

(подпись, финт-ии, инициалы)

[2

УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального оброчоваиия
Горный сельсовет Оренбургском
района

« » 2о_мп
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемсяв зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушенияусловий жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации

(реквизиты нормативного правовогоакт об т-ищиии сложившейся ситуации к че)Комиссия, действующая на основании\в составе:

председателя комиссии:
.членов комиссии.\провела обследование условий жизиедеятельиости несовершеннолетиего до14 лет (до 13 лет 1 1 месяцев 29 дней включительно).

(дате)

Адрес места жительства:\Факт проживания в жилом помещении гражданина:
Что. несовершсииплтеш д… о… проживания в жилом помещении Фщп(полностью) рождения установлен на основании проживании с прожила…они… представителем. … в жиломФ.И.О. (п……ьюу ›. лвла рождении помеще

законном предстоятеля ›‹ии
ие угшюв

леи

Ц
Дата начала нарушения условий жизнедеятельиости:

Характер нарушения условий жизнедеятельности:

13

Критерии нарушения \ Покшапли критериев Состояниеуслпвий иирушеиия условий _жизиецслтельности жизнедепелышпи ппврежлсн не поврежден
Невозможносгь здание (жилое
прожив-Шипщит… в помещение) имеет
жилом поиещеиии иовреишеиии или
(мест: проживании) в часшчиое рахрушенисвплан ‹: ввюплвиием результате чс хотя бы
и/или потеплением одно! ‹) из…от помещении конструіп'ивиых

элементов (Фундамент
пении перегородки,
перекрьпия, полы.
крыша. окна и двери.
печное отопление,
электроосвещенис и др.

иврушспо не нарушено
мине нарушения 1) теплоснабжение оивнииусловий (жилого помещения)
жизиедеяппьиыгт более 24 часов
шмели. связанные с:

21 водоснабжениешения
(жилого иомещеиии)
более 24 часов

3) виеитрооивбжеиие
ШШШ)! (жилет
помещении) более 24
часпв

Факт нарушения условий живнедеителвности

Ф.И‚О. (последне: ‹ при наличии)

в результате ЧС установлен/не установлен.
(нужное подчеркнуть)

Председатель комиссии:

(подпись. фвмииив, инициалы)

Члены комиссии (подпись. фимилия, инициалы]:

14

Приложение№ 2
к Порядку деятельности комиссии
по установлению фактов проживания
граждан в жилых помещениях,
находящихся в зоне чрезвычайной
ситуации, нарушения условий их
житнедеятельности
и утраты имущества первой
необходимости в ретультнт-е
чрезвычайной ситуации природного
или техногенного характера на
территории муниципального
образования Горный сельсовет
Оренбургского района

УТВЕРЖДАЪО
Глава администрации
муниципального образования
Горный сельсовет Оренбургского
района

« » 20

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
06 установпении фапа проживания в жилом помещении. находящемся в зонечрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем (-ми) имущества первойнеобходимости в результате чрезвычайной ситуации

[реквизиты нормативного правовая :) в… об отнесении сложившейся ситуации и чс ;Комиссия, действующая на основании\в составе:
председателя комиссии:

.членов комиссии.\провела обследование утраченного имущества первой(пята)
необходимости.

Адрес места жительства:\

15
По даннпму адресу проживают гращанестаршеМлет:

с›‚ид. проживающих „и дата Фш прежними! . жилом Фамшинам} тросу талию…) родами! помсщснии при…тиавпсн иа осиошии ›‹и. :Фт оша Прочее жилом
регистрам получения (ушачь) пвмещн
ии …в спина-ремни ›‹ии
паспорту) ›‹ой ›‹:

мз'юриппьип ус……-
и напиши леи

По данному адресу проживают несове
месяцев 29 дней включительно):

ршеннолетние до 14 лет (до 13 лет И

Фив проживающих

(помощю)
итиршеииолпиих пп шиому адресу

дата
рождения

с›‚и.о. законных) представим-
пмиостью

Список утраченного имущества первой необхпдимости:

16

Имущество первой необходимости Утрачсно
(да или нет)

Примечание

Предметы для хранения и приготовления
пиш

холодильник

газовая плита (электроплита)

шкаф для посуды

Предметы мебели для приема пищи:
стол

стул (табуретка)

Предметы мебели для сн

кровать (диван)

Предметы средств информирования
граждан:

телевизор (радио)

Предметы средств водоснабжения и
отопления (заполняется в случае отсутствия

централизованные водоснабжения и
отопления):

насос для подачи воды

водонагреватель

киш! отопительный (переносная печь)

Факт полной/частичной утраты имущества первой необходимости
(Ну-тое подчеркнуть)

в результате чс установлен/не установлен.
(нужное подчеркнуть)

Председатель комиссии:

(подпись, фамилия, инициалы)
Члены кдмиееии:

(подписьфамилия. инициалы!